
2005

Innemöte - Julagott den 14 december 2005

Vi var ett 15-tal medlemmar som samlades kring "gröten", eller rättare sagt julbordet i Jupiter. Eva och Johan hade gjort en stor insats med att ha lagat till ett litet men naggande gott julbord. Det avnjöts under gemytligt samtal om fåglar som varit, skådaråret som varit och lite om det kommande 2006.



Foto: Mats Olsson

Johan hade dessutom nagelfarit Vår Fågelvärld genom att plocka ut 10 frågor från textmassan under 2005. Vi blev alltså avslöjade på att inte ha läst allt i denna fina tidskrift. Tipsfrågorna avslutades med två bilder ur Rune Svenssons mapp för "dåliga bilder". Men dom var desto lärorikare visade det sig. Att blåmesen inte var en nymfparakit och att den svarta kråkan inte var en sådan utan något annat som liknade den. Rune berättade om den lyckade satsningen för ungdomar ute på Eriksberg där VBOF var en av deltagande föreningar. Att det finns ett intresse hos några ungdomar bekräftades och att en fortsättning lär ske 2006. Stefan Magnusson hade också med lite bilder som handlade om trutar. Det blev ett stort antal fina bilder med vidhängande diskussion som fick kvällen att rusa iväg till 22-tiden. Den som vann tipspromenaden runt väggarna i rummet var Göran Andersson som hade 11 av 12 möjliga. Han missade på blåmesen! Alla önskades en God Jul och ett Gott Nytt År.

Mats Olsson

Örn och gåsexkursion till Tosteberga - den 11 december 2005

Hela 19 personer samlades och for iväg mot Tosteberga i et mycket milt, mulet och måttlig blåsigt väder. Första stoppet blev som vanligt Valjeviken vid Edenryd. En del sothöns låg inne i viken men annars inga större mängder änder. Någon havsörn sågs inte här men det skulle bli bättre vid Tosteberga bodar som blev nästa stopp. Här kunde flera havsörnar ses ute på öarna där de ofta satt på stenar som de ibland förflyttade sig mellan. En blå kärrhökshona sågs långt ute flyga mot

SV. Några deltagare saknade salskraken som vi ibland ser här. Kanske var vintern för mild ännu för att dessa fåglar skulle ha anlänt? Några observanta deltagare fick så syn på en kungsörn över skogen på andra sidan viken i sydväst. Tyvärr ville den sedan inte visa sig mera här.

På vägen mot nästa anhalt sågs en hel del gäss (grovt räknat kanske ca 1000). Vi stannade några gånger och kunde se dessa fåglar på ganska håll. De verkade ovanligt orädda för oss. Om de flög upp berodde det på att någon havsörn kom och svepte över. Sädgåsen dominerade som brukligt men även en hel del bläsgäss sågs. En liten snabbvingad rovfågel visade sig vara en stenfalk. Även ormvråk och fjällvråk noterades samt vidare bland rovfåglarna en glada samt även kungsörnen som nu sågs lite bättre. På lite avstånd sågs en flock med sångsvanar. På ett annat fält, där gässen också sågs på ganska nära håll kunde flera spetsbergsgäss urskiljas. Det mulna vädret var här till fördel för att kunna skilja ut dessa lite ljusare fåglar bland alla sädgässen. Att de hade lite mindre näbb kunde tydligt ses på dem som gick närmast. En flock med drygt tjugo vitkindade gäss kom flygande och landade. Den gåsart som saknades i år var grågås.

Ytterligare en blå kärrhök, denna gång en hane, sågs på nära håll från bilarna. Några hade även noterat en tornfalk från bilen.

Vi gick så den vanliga promenaden genom skogen ut till kusten mellan Tosteberga bodar och Landön. Här intogs matsäcken av deltagarna som nu hade hunnit bli ganska hungriga. Ytterligare ett antal havsörnar sågs här, ibland på lite närmare håll än tidigare. Ingen ville dock komma riktigt nära som vid förra årets exkursion. Ett tjugotal bläsänder sågs på långt håll. Närmare var kungsörnen som alltså visade upp sig även här. I Blekinge är vi ju inte bortskämda med kungsörn så närvaron av denna ståtliga fågel glädde.

Sammanfattningsvis får man säga att årets exkursion till Tosteberga blev lyckad med både mycket rovfågel och bra observationer på olika arter av gäss.

Jag var lite orolig innan exkursionen att den friska vinden som rått under natten skulle göra utflykten kall och otrevlig. Vinden blev dock inte alls så stark och tillsammans med det för årstiden mycket milda vädret var det riktigt behagligt denna dag.

Johan Wolgast

Innemöte - Fågelbilder ifrån västra Blekinge den 12 okt 2005

Detta inomöte bjöd på ett bildspel gjort av Jörgen Westergren från Sölvesborg. Vi fick följa årstidernas växlingar från lokaler som Kråkenabben, Sillnäs, Vesan mm. Bilder som jag speciellt kommer ihåg är starflockar från Kråkenabben på våren, nilgås på Fäholmen och tofsvipor och fjällvråk på Vesan under hösten. En fågel som Jörgen berättade att han är speciellt förtjust i är gravanden men alla sina färger.

Till fikat kunde Mats berätta att Island tagit ledningen över Sverige i VM-kvalet men att Sverige övertagit ledningen med mål av Zlatan och Henke. Några medlemmar kanske stannade hemma för att se matchen men missade då denna fina upplevelse av fåglar och natur. Avslutningsvis fick Jörgen svara på frågor om att fotografera med digital teknik. Vi var 8 st.

Johan Wolgast

World Bird Watch - den 2 oktober 2005

I år provade vi att stå på den "nya" lokalen Stutanabben längst i sydost på Sternö. Denna lokal har blivit populär under året då man här snabbt kan komma ut till Sternös sydsida.

Munkahusviken, där vi brukar vara denna helg, var belamrad med virke så bytet kändes naturligt. Dagen började med lite regn som dock ganska snabbt upphörde. Vinden kom från sydost vilket bådade gått för ett hyggligt sträck av sjöfågel. Man kan naturligtvis inte förvänta sig samma sträck här som på Kråkenabben eller ännu mindre Torhamn, Utlängan, Ottenby etc. Vill man hålla sig i Karlshamns kommun, och inte bege sig ut till t.ex. Tärnö, torde dock denna lokal vara den bästa för sträckande sjöfågel.

Exkursionsdeltagarna droppade in allt eftersom under morgonen och förmiddagen och gjorde årets WBW ganska välbesökt och totalt var vi 10 stycken..

Mycket riktigt kunde vi också se en hel del flockar sträcka förbi. Störst antal noterades av bläsand.

I övrigt var det en bra blandning av arter som stjärtand, sjöorre, svärta, smålom, storlom, tobisgrissla.

Johan Wolgast

Kråkenabben - den 18 september 2005

5 st (3 från Karlshamn, 2 från Hällevik) slöt upp med stort intresse för denna exkursion. Strax söder om parkeringsplatsen tog vi vägen som går ner mot östra stranden. Vi följde denna sedan ut mot östra udden. En flock på 15 stjärtänder sträckte förbi nära och fint. Några sjöorrar och svärter noterades också mellan flockarna av småskrake, samt en ensam kärrsnäppa. Av småfåglar sågs bl.a. tre stenskvättor. Mellan östra och västra udden rastade ett trettiotal krickor samt några bläsänder. Vi tyckte oss också notera ett par snatteränder som flög upp men de försvann utan att säkert kunna bestämmas. Tre ängs- eller skärpiplärkor, lite svårt att höra vilket i sydvästvinden som nu hade tilltagit, noterades vid östra udden. Den rödstrupiga piplärkan som vi hade hoppats på uteblev dock liksom lappspårven. Några fler vadare såg vi inte heller; däremot ett par kentska tärnor och en sparvhök. Det soliga vädret som vi haft på förmiddagen trängdes undan av en molnfront och när vi satt oss i bilen började det strax att regna.

Johan Wolgast

Innemöte - "En underbar värld" den 14 september 2005

Höstens första innemöte som i programmet stått för "Fågelfotofrågan" byttes i all hast till bilder och föredrag av och med Björn-Eyvind Swahn/N. Uppslutningen denna septemberkväll var god med 20 medlemmar som visade intresse för hans bilder. Björn-Eyvind har genom åren dokumenterat sina färder runt om i Blekinge och stora delar av världen. Allt från sebror på savannen till praktejder i Ishavet, skrântärnor på Hammaröra vid Torhamn var resan vi togs med på. Att få ta del av hans berättelse och kåserande kring allt detta fantastiska var som en väckarklocka - för det är en fantastisk värld vi lever i. Efter detta så fikades det och alltmänt samtal om trutmöten till det senaste i fågelvärlden. Den "nya" Svalan gjordes det besök i vid en dator där olika möjligheter släppte iväg tiden till framåt 22-tiden.

Mats Olsson

Munkahusviken - den 11 september 2005

Denna klara fina morgon bäddade för en fin fågeldag om inte det varit för vinden.... Utseendet på denna lokal har drastiskt förändrats sedan stora travar av granstockar lagrats på utfyllnadsområdet. För att ta sig ut mot tornet får man ta stigen som går strax söder om upplaget. Någon hade försökt att ta vägen mellan högarna vilket visade sig vara en återvändsgränd. Vål framme i tornet hördes ibland ett "spihz" eller ett "tslie" från de tidiga dagsträckande tättingarna trädpiplärka och gulärta. Några sävparvar rastade i vassen, grönsiskor for runt i flockar mellan trädgångarna och på stensamlingen norr om fårängen kunde vi i tuberna se stenskvätta. Lite senare på morgonen vaknade rovfåglarna och vi noterade bl.a. en fiskgjuse, en tornfalk och två fjällvråkar. Vinden kom denna dag från NO vilket inte är så fördelaktigt för flyttande fåglar (det skall ju helst blåsa från västsektorn). Även de rastande fåglarna var fåtaliga. Vi var 6 stycken som deltog denna morgon. Hur länge vedhögarna blir kvar vet vi ej. När de försvinner får vi dock tillbaka vegetationfria grusytor som kan attrahera ärlor, stenskvättor mm. En möjlighet är att årligen, i ett roterande schema, skrapa av delar av området så att vi får tillgång till ytor i olika igenväxningsstadier. Ett

annat alternativ är om fåren kunde beta även här. På något sätt måste vegetationen hållas efter för att området inte skall förbuskas.

Johan Wolgast

Vadarkväll på Kråkenabben - den 27 juli 2005

Kvällen var stilla och ljum. Mycket moln fanns på himmelen som höll kvar dagens värme. Solen sken ibland igenom. En riktigt fin kväll således. Utsocknes deltagare fanns från Ronneby och Göteborg.



Foto: Eva Lundström

Antalet vadararter slutade på 10 st: strandskata (8 sträckande långt ute), större strandpipare, kustpipare, tofsvipa, kärrsnäppa (drygt 10), rödbena, gluttsnäppa, skogssnäppa, drillsnäppa och roskarl.



Foto: Eva Lundström

Vad som saknades var bl.a. fler *Calidris* vadare och spovarna.

I övrigt sågs som vanligt vid denna tiden på året många skrattmåsar, både årsungar med sin rödbruna dräkt, och äldre. 8 stycken mötte upp denna kväll.

Johan Wolgast

Fäholmen - den 25 maj 2005

Efter parkering på numera förbjudet (?) ställe promenerade de 9 deltagarna ut mot de fina öppna betade strandängarna. Kärrsångare och även en härmsångare sjöng medan vi klättrade över grinden som fått extra mycket taggtråd. Rödbenor och större strandpipare hördes och syntes ute vid lagunens strand. Grågäss flög över, tärnor och mås, skrak och diverse änder syntes. Och minsann gick det 3 myrsnäppor vid några mindre strandpipare. Läckert med dessa små fina arktiska vadare. Diverse kryss, även livskryss haglade.



Foto: Rune Svensson

Mobilen gick varm och en viss terrass-snickare släppte hammaren och for iväg trots att student-festen var förestående. En skön kväll med fika och trevligt prat hade fått en verklig spets med myrsnäpporna.

Rune Svensson

Innemöte - Svalan ut och in den 11 maj 2005

Fredrik Lennartsson från Rrk Blekinge var inbjuden att tala för Svalan som den databas det är. Vi blekingar har haft ett visst motstånd till denna tidigare. Men inställningen är annorlunda idag. Svalan är en fantastisk möjlighet och tillika databas med massor av spännande innehåll. Där finns dock en del detaljer som måste bearbetas så att den "stämmer" med våra lokalnumn. Microbirding som pågår flitigt i västra Blekinge har fått lokaler från just Svalan inlagd. Där finns fler fel och fallgropar, inte minst med tanke på Fågelatlas Blekinge. Svalan är också möjligheten för alla skådare att få in sina rapporter till just Rrk i tid, bara dom använder den som bas i allt rapportering. Vi var tyvärr alldeles för få denna kväll för att här finns massor att lära sig. Fredrik lovade att återkomma framåt hösten igen då en ny version av Svalan förmodligen har sett sitt ljus.

Mats Olsson

Kvällsexkursion till Munkahusviken - den 20 april 2005

Fyra tappra samlades i Munkahus-tornet kl 18. Det blåste kall sydost, men var klart och soligt. Snart dök även Bengt upp och visade sin nyuppackade Zeiss-kikare. Fågelbristen drev oss till Altäre Hall där överdragskläderna snabbt kom på. Kylan gav dock en fantastisk sikt. Den och ett fint medljus gjorde att vi nästan såg folk på Hanö. Det drog lite mot ost, bl a ca 200 ejder och 30 sjöorre. Då höjtar Manfred sillgrissla, men de hinner gå ned, innan vi andra får in dem. De flög långt ute. Åke, Hans och jag fick trösta oss med 2 kentska tärnor innan vi bröt redan kl 20.

Rune Svensson

Uggelexkursion nr två - den 21 mars 2005

Hela 17 medlemmar slöt upp vid det röriga McDonalds i Karlshamn. Kvällens exkursion hade perfekta förutsättningar - våren på gång, stilla, kring nollan och kommande månsken! Bättre kan det inte bli tyckte vi. Men det visade sig snabbt att ugglorna inte finns eller är mycket svårflörtade. Tappra försök gjordes i Ljungsjömåla, Hjärtsjömåla utan resultat på vare sig sparv- eller pärluggla. Vi hittade dock spår i snön av tjäder som spatserat fram. Vid den numera traditionella brasan vid fiket så var det en liten uggla ca 30-40 meter från oss med ett svagt rickoschettliknande läte som borde tyda på pärluggla. Snön låg kvar på en del vägar vilket gjorde framfarten omöjlig på våra annars traditionella rutter. Nere vid Kvallåkragölen så hördes dock 2 revirhävdande kattugglor och en hona klävvitta i lövskogen runt gölen. Samtidigt träffade vi två "skumma" figurer som visade sig vara ringmärkare från KOK. Dessa var ute på märkningsarbete av strömstare som sitter på nattkvisten. Vi kunde konstatera återigen att det är en dålig säsong för ugglor. Under kvällen hörde vi både sträckande sångsvan och knipa i luften över skogarna.

Mats Olsson

Vårmorgon i Munkahus - den 20 mars 2005

En fantastisk vårmorgon med sol och blå himmel, men tyvärr inte mycket fågel.

Foto: Rune Svensson



Johan, Rune, Hans, Maffe, Eva, Åke och Kalle deltog i VBOF:s vårexkursion som var förlagd till Munkahusviken. En kall natt bådade inte för vårfåglar denna söndagsmorgon. Men solen lyste från en molnfri himmel och minusgraderna kl 06.45 blev snart plus. Ängspiplärka hördes på väg ut till tornet och snart kom de första råkorna. Totalt sträckte 85 st fram till kl 10.00 då vi bröt. Flera åkte då till kustlokaler istället. Vi hade hunnit se och höra 50 sånglärkor, några starar, häger, 2 st tranpar och tofsvipor. I vassen hördes sävsparv och en steglits samt en tornfalkshane syntes. Dessutom sträckte knöl- och sångsvan och en del gäss i småflockar, mest grågås, men mer än 50 sädgås.

Rune Svensson

Årsmöte - den 9 mars 2005

Återigen var det dax för årsmöte i VBOF. Återigen kom det mycket folk på årsmötet, som gamla goda tider. 23 medlemmar slöt upp denna kväll på Kreativum. Riktigt "gamla uvar" i medlemskåren kom vilket glädde många av oss. Antagligen var det den intressanta föreläsningen som drog till sig alla dessa. Först hölls sedvanliga förhandlingar med godkännande av dagordning, ekonomin, revisionsberättelse, verksamhetsberättelse och allt det som tillhör. Styrelsen fick ansvarsfrihet. Därpå hölls val till de olika ledamotsplatserna. Det hela gick smärtfritt till och efter 29 år (!) i styrelsen avgick Mats Olsson ur styrelsen. Tack för alla dessa fantastiska år med massor av roliga och intressanta stunder i fält och lokal. VBOF har och är ett begrepp som varit en ständig trevlig följeslagare, så än en gång tack för allt.

Johan som tagit för vana att alltid fixa goda frallor tillsammans med Eva, hade gjort så även denna

kväll. Kaffe och fralla njöts i trevlig samtal om fåglar och alla fina fågelobservationer som görs och gjorts.

Ola Bondesson höll sedan ett anförande om "Vadehavet" med fina bilder från kusten mellan Blåvandshuk ner till Texel i Holland. Ett fantastiskt fågelområde under stora delar av året bara ett stenkast från västblekinge. Kanske anordnar VBOF en resa till dessa områden i snar framtid. Massorna av gäss och vadare gör en alldeles övervældigad lovade Ola.

Mats Olsson

Uggleekursion - den 21 februari 2005

Vid 18-tiden samlades delar av den 16 deltagar starka exkursion som skulle lyssna på ugglor. Våldigt roligt var att THomas Rodesson, Christer Petersson och Jörgen Pisch kom från Ronneby för att delta i vår exkursion! Först blev det ett försök att lyssna på berguv. Den ropar ju i skymningen eller innan skymningen. Månen var framme och på god väg mot fullmåne. Tyvärr drog snömoln in och mörkade ner skymningen vilket gjorde osäkerheten stor att få höra ropande berguv. Men efter en kort stund så satt helt plötsligen en berguv i en ledningsstolpe och ropade mäktigt. Alla kunde se den som en mörk och stor siluett mot kvällshimmeln. Vid 19-tiden anslöt sig ytterligare några deltagare till exkursionen. Ett försök gjordes i Notavalla, Asarum där kattuggla ropat fint på söndagskvällen, dock utan resultat. Temperaturen denna kväll låg strax under 0 grader. Uppe vid S:a Hoka så kunde en ropande kattuggla konstateras och avnjutas. Därefter blev det en körning upp till den riktiga barrskogen för ett försök att få höra pärluggla. Tyvärr ökade vinden just denna kvällen och bitvis snöade det en del. Strax öster om Ljungsjömåla började vi göra stopp längs vägen in mot Hjärtsjömåla. Att chanserna för att få höra pärluggla minskade snabbt med vindens allt mer ökande stod snabbt klart för oss. Slutligen blev det för mycket snö på vägen in mot Hjärtsjömåla, så vi fick ställa bilarna och gå några hundra meter innan vi gjorde upp en brasa för fika.



Samtidigt gjordes det tappra försöken att locka fram en pärla. *Läser man i boken "Owls of Europe" av Heimo Mikkola, så skriver han att pärlugglan blir mer aktiv att ropa sina revirrop från mars månad och fram till maj. Dessutom skriver han att temperatur, lufttryck, vind etc. kan påverka pärlugglans aktivitet.* Ser man till detta så kanske nästa uggleekursion blir bättre ur den synvinkeln. Vid 21.30 var vi tillbaka i Karlshamn igen, väl inrökta av brasan vid fikastunden i den snörika barrskogen.

Mats Olsson

Innemöte – Kaspisk trut den 9 februari 2005

Ett 10-tal förväntansfulla samlades på Kreativum. Först visade Mats snabbt en del allmänt på vår hemsida resp. KarlX.

Därefter började Manfred en gedigen genomgång av trutar med tonvikt på gråtrut (*Larus argentatus*) och den numera egna arten kaspisk trut (*Larus cachinnans*). Samtidigt rullade Mats fram utvalda foton från Internet.

Programmet var högaktuellt, eftersom det förutom på Listerlandet just rapporterats en 2K kaspisk

från Karlshamns innerhamn. Flera medlemmar hade därför i dagarna lagt lång tid i den kraftiga sydostan och stirrat på 100-tals gråtrut i olika dräkter.

Grundregeln enligt Maffe och hans referenser (t ex C. Cederroth) är att först bestämma åldern på de misstänkta.

Adulta *L. cachinnans* ansågs relativt "lätt" (!?) då enda förväxlingsrisken bör vara den hos oss ovanligare *L. michahellis*, som förr också ingick i namnet Gulfotad trut. Ljust huvud (även under vintern), ofta gröngul smal näbb, har långa ben (hög tiba), pepparkornsöga och mindre "slantar" nämndes bl. a. Man måste dock se upp med den gulbenta varianten *L. argentatus omissus*. Denna häckar i Baltikum, på vår östkust och t.o.m. i Blekinge.

Ungfåglar av de sydliga trutarna är födda några månader före våra och har därför sliten dräkt.

Syns tydligt på 1K (sept-okt) och på 2K (jan-feb) då de även börjat få nya fjädrar. Kaspisk trut är långbent, har ljust huvud, bröst, mage och litet mörkt öga, "lång" näbb med mjuk övergång till låg panna och svag sluttning på spetsen (grön pist). Ser "snäll" ut för att vara trut. Ungfåglarnas dräkt är sliten spec. tertiärerna (nästan inget vitt) och i nov. – jan. syns några nya grå fjädrar på ryggen. I flykten syns vita vingundersidor och vit, omönstrad stjärt ovanför det svarta bandet. Då syns att den har "kräva", plan buk och "blöja" samt "tapir"-huvud. Att man inte upptäckt detta missfoster ;-)

Vi avbröt med Johans goda smörgåsbullar, diskussioner utbröt och bilderna upprepades tillsammans med fler foton.

Rune Svensson

Fågelpromenad - den 6 februari 2005

Antal deltagare var 12 st från både VBOF och Karlshamns Naturskyddsförening.

Samlingsplatsen längst ut på östra piren visade sig vara ett kallt ställe i den fuktiga sydosten. Det kändes därför skönt att börja gå strand-promenaden österut mot fiskhamnen. Vi tog det lugnt och stannade flera gånger på platser där det läade bra. Fikat intogs mellan Vaggabadet och Saltsjöbaden. Vi kunde studera en flock på några hundra viggas samt knipa, småskrake, storskrake, skäggdopping, storskarv, havstrut mm.





Foto: Mats Olsson

Vigg, gräsand och knölsvan i viken
nedanför Vaggabadet.

Vi såg även en del småfågel; ett par trädkrypare och överflygande mindre korsnäbb. Vid fiskhamnen tyckte halva gruppen att det var lagom att gå tillbaka medan den andra halvan fortsatte upp mot Hunnematippen. Ringduva, gråsiska, korp och björktrast hörde till de arter vi kunde notera.

Johan Wolgast

Innemöte - Dagens Fågel och fågelrapportering den 12 januari 2005

Årets första innemöte var synnerligen välbesökt. Hela 15 medlemmar mötte upp på Kreativum för att fördjupa sig i rapporteringens ädla konst. Rrk har gått ut med nya riktlinjer för rapporteringen framöver. Dagens Fågel eller Svalan är den databas som ska användas. Med hjälp av dataprojektor och uppkoppling på nätet så surfade vi oss sakteliga genom den olika momenten för rapporteringen. Flera är redan användare av Svalan, med flera kommer att bli rapportörer efter mötet. Tekniken att gemensamt göra denna djupdykning är utmärkt! Vi diskuterade de olika frågorna som kom fram allteftersom vi klickade oss fram. Microbirding KarlX och SöX som berör VBOF:s rapportområde går inte direkt in på Svalan, ännu. Samma gäller den obsbok som finns på www.vbof.se. Vi kunde dessutom konstatera att Johan Wolgast som ansvarig för insamlande av rapporterna till månadsrapporten lätt läses och kommer att läsas av via Svalan. Under mötets gång blev det fika med utsökta frallor som Eva och Johan fixat, och det tackar vi för!

Mats Olsson